情報システム・バックアップオフィス研究会 第４回 議事録
（敬称略）

１．会合概要

・ 開催日 ：2008年 12月 4日（木）16:00～18:00
・ 開催場所 ：BCAO本部 会議室
・ 進行役 ：大塚 純一 日本アイ・ビー・エム㈱（座長）
・ 議事録作成 ：加藤 誠 ㈱日立コンサルティング
・ 出席者数 ：19名
・ 配布資料  ：プレゼンテーション資料（事業継続のためのファシリティ

・リスク対策）
（研究会終了後、有志による忘年会を開催した）

２．議事内容
（１） 事務局報告関連
・ 研究会メンバー：変更なし
【メンバー数】
登録済み研究会メンバー数      ：40名
座長・副座長    ： 3名

研究会メンバー 計   ：43名

※11月 30日の事務局からの連絡により修正させていただきます。
【メンバー数】
退会者                ： 1名
登録済み研究会メンバー数      ：40名
座長・副座長    ： 3名

研究会メンバー 計   ：42名

・ 前回議事録（略）

・ 先月のイベント

○第５回 月例講習会＆意見交換会

－日時：11月 20日（木）15：00～20：00
－場所：独立行政法人国立オリンピック青少年センター

－内容：

≪月例講習会≫

□ライフライン関係企業の災害対策・BCの取り組み事例紹介
  ・東京電力

  ・東京ガス
  ・東京都水道局
  ・NTT東日本
  ・JR東日本
□ パネルディスカッション

≪意見交換会≫

テーマ：BC基本事項テーマ別研究会（公的組織 BCP研究会他）

＆意見交換会

    ITBO 研究会に関して大塚座長が説明し、意見交換を行った。出席

者は 10 名程度であった。

・ 今後の予定
○第６回 月例講習会＆意見交換会

－日時：12月 17日（木）14：00～17：00
－場所：独立行政法人国立オリンピック青少年センター

≪月例講習会≫

□新型インフルエンザ・パンデミックシミュレーション訓練
（体験型シミュレーション・気づき)
≪BCAO 忘年会≫

○事業継続マネジメントシステム（BCMS）セミナー

－日時 ：12 月 17日（水） 13：30～17：00（受付 13：00-）

－場所 ：ホテルグランドヒル市ヶ谷

○ 事業継続初級管理者試験
－ （東京会場）12月 20 日（土）
－ （大阪会場）12月 13 日（土）

○ 「BCAO アワード 2008」候補募集
－ 応募期間：10 月 31 日～12 月 26 日

（２） プレゼンテーション発表
・ 発表者：桜井義人様（株式会社 NTTファシリティーズ BCPビジネス本部）
① 題名：「事業継続のためのファシリティ・リスク対策」
② 概要：
１．事業を取り巻くファシリティ・リスク
○ 過去の震災とそこから得られた教訓
○ 新潟中越沖地震、岩手・宮城内陸地震での対応
２．事業継続の概要とその実効性確保
○ NTTファシリティーズの「100年 BCP」
○ 経営的視点からの BCP策定
○ ビジネス影響度分析、ライフラインコンサルティング、ディザスター影響

度分析
○ 事業継続を意識した災害対策演習
３．ファシリティ・リスクに対する BCPソリューション
○ BCPソリューションの概要
○ 過去の大停電事故と BCPに基づく電源システム
○ ファシリティ・リスク診断や評価サービス
○ 建物・建築設備の耐震補強
○ 入力地振動予測、機器装置類の耐震性能検証、他

     ≪質疑応答≫
Ｑ：予備電源用ガソリンについての「卸との優先契約」とは、具体的にどういうもの

か？
Ａ：NTT ファシリティーズは指定公共機関であり、いくつかの卸と契約を結んでい
る。最近も東京都が同様の契約を結んだと聞いている。

Ｑ：ディザスター影響度分析のアウトプットはどのようなものか？
Ａ：通常行われている「ファシリティ・リスク診断」と同じようなものである。
Ｑ：ご説明されたサービスの対象は、NTT ファシリティーズで手がけられた既存顧
客ものだけか？

Ａ：それ以外の顧客に対するサービス提供も可能である。バックアップツールの紹介、

データセンタ関係、社員の出勤可能かどうかの検討、リモートアクセスなどの IT
系の提案など、各種のサービスを提供している。

Ｑ：ご提供の価格はどの程度か？
Ａ：基本的には、要員の稼動時間数にて決まる。事業としては、コンサルテーション

とその後の実施対策の双方であるが、後者が主であるため、コンサル部分の価格

については極力抑えている。

・ 次回のプレゼンについて
○ 2009年 1月 9日：提供サービスのご紹介（㈱パスコ様）

（３） ガイドラインの比較検討（チーム別）

      ・チームごとに検討作業を行った。

（４） 今後の開催予定
・ 第 5回：1月 8日  プレゼン＋チーム活動
・ 第 6回：2月 5日  研究活動のみ（プレゼン無し）
・ 第 7回：3月 5日  研究活動のみ（プレゼン無し）
・ 第 8回：4月 2日

以上